

2017-10-31

VLL 1519-2017

2017-06-30

S2017/03877/FS

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Utökade möjligheter till utbyte av läkemedel (Ds 2017:29)

Sammanfattning

Västerbottens läns landsting (landstinget) har tagit del av ovanstående promemoria och lämnar nedanstående kommentarer.

I promemorian föreslås ett flertal förändringar i regelverket som styr öppenvårdsapotekens utbyte av läkemedel. Förändringarna föreslås i huvudsak ske genom ändringar i lagen (2002:160) om läkemedelsförmåner m.m. Läkemedel inom förmånssystemet har sedan 2002 kunnat bytas ut enligt utbytesregler medan läkemedel som förskrivs utanför förmån eller förskrivs enligt Smittskyddslagen inte har omfattats av samma regelverk.

Landstinget ställer sig i huvudsak bakom de förändringar som föreslås i promemorian.

Landstinget lämnar följande kommentarer:

4.2 Utbyte av läkemedel som inte ingår i förmånerna

I promemorians förslag föreslås en bestämmelse om att ett öppenvårdsapoteke ska byta ut ett läkemedel som inte ingår i förmånerna mot det tillgängliga läkemedel som ingår i förmånerna utan begränsning till ett visst användningsområde, som det är utbytbarhet mot och som har lägst fastställt försäljningspris, ska införas. Landstinget instämmer i bedömningen att det är angeläget att motverka en utveckling där fler läkemedel lämnar förmånssystemet och håller med om att detta kan vara en åtgärd som verkar i den riktningen.

Landstinget tillstyrker förslag om utökat utbyte in i läkemedelsförmånerna, men vill betona vikten av noggrann uppföljning och att landstingen får ersättning för de merkostnader som detta kan innebära.

4.3 Utbyte mot läkemedel utanför förmånerna

Promemorian gör bedömningen att det inte bör införas en bestämmelse om utbyte av läkemedel mot läkemedel som inte ingår i förmånerna, utan att Apoteksmarknadsutredningens arbete med denna fråga bör avvaktas. Landstinget anser att läkemedel som av Läkemedelsverket klassificerats som utbytbara bör vara möjliga att byta ut i enlighet med önskemål från patienten i situationer där båda alternativen är utanför förmånssystemet och patienten betalar hela kostnaden. Denna regel bör kunna gälla samtidigt som det blir möjligt att byta läkemedel in i förmånssystemet.

2017-10-31

Landstinget anser i övrigt att frågan om reglering av apotekens marginal är mycket angelägna och att en reglering även för receptbelagda läkemedel utanför för-
månerna vore ändamålsenlig.

4.5 Utbyte av läkemedel som förskrivs med stöd av smittskyddslagen

Promemorian föreslår att arbetsplatskod inte ska vara obligatoriskt vid förskrivning enligt Smittskyddslagen för att patienten ska erhålla sitt läkemedel utan kostnad.

Landstinget avstyrker att arbetsplatskod inte ska vara obligatorisk vid förskrivning av läkemedel enligt Smittskyddslagen för att patienten ska få läkemedlet utan kostnad. För landstinget är arbetsplatskoden nödvändig för att kunna göra uppföljningar och fördelning av kostnader även för dessa förskrivningar.

VÄSTERBOTTENS LÄNS LANDSTING
Landstingsstyrelsen


Peter Olofsson
Ordförande


Anders Sylvan
Landstingsdirektör